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PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n9 452/2023/PGM
Vilhena/RO, l9 de novembro de 2023.

Exm9. Sr.
Samir Mahmoud AN
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.
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Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.>
S
o

g.
X

Senhor Presidente,£

§

O Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para delibera^ao do Projeto de=
Lei abaixo relacionado:

5-g
55

Projeto de Lei n9 /2Q22,. que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 50.000,00 NO VIGENTE 
ORgAMENTO-PROGRAMA.
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no 5 Atenciosamente,

I! (Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITOII

If
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Hora:
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CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA- VILHENA- RO



^CirVi/ o,ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA

4'■-rV'roo n°
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Procuradoria Geral do Municipio O

^ I- £ , DE 1? DE NOVEMBRO DE 2023PROJETO DE LEI N9

Mensagem

Senhor Presidente,

s
c Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 

autorizagao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro no vigente 
orgamento-programa do Fundo Municipal de Assistencia Social, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais).
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A solicita^ao em pauta objetiva atender as necessidades do FUMAS, para pagamento de auxilio funeral 
as familias em vulnerabilidade social, com recursos firmados por meio do Terceiro Termo Aditivo ao 
Convenio nQ 001/2021 celebrado com a JBS e projeto em anexo. Os recursos ficaram disponiveis na 
Conta Corrente n° 65.429-9, em 31/12/2022.
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I Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovagao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
considera^ao.si

Vilhena (RO), 15 de novembro de 2023.SiH
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Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO
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ESTADO DE RONDONiA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria Geral do Municipio
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PROJETO DE LEI Ne (2- , DE l9 DE NOVEMBRO DE 2023

DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR 
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
50.000,00 NO VIGENTE OR^AMENTO-PROGRAMA.

C

LEI:"I
o=

Art. I9 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), necessario para reforgo da seguinte 
dotagao:

_n

"n

5
o

1
Orgao: 21000 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
Unidade Orgamentaria: 21001 - FUMAS 
0824400722.241 - Gestao da Prestagao dos Servigos Eventuais 
3390.32.00.00

30

3

27030000 Material, Bern ou Serv. para Distribuigao Gratuita R$ 50.000,00o
1

SI
S3

1
R$ 50.000,00TOTAL

Art. 29 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § l9, inciso I, da Lei Federal n9 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.

2 5

I?
5 =

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
a s 1

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), l9 de novembro de 2023.§1
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Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA 

ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Vilhena-RO, 1° de novembro de 2023.MEMORANDO N° 1117/2023

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relaqao a alteraqao orqamentaria de n° 025/2023 do Fundo 
Municipal de Assistencia Social, que se refere a abertura de Crcdito Adicional 
Suplementar por Superavit Financeiro no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
conforme dados extraidos do sistema contabil e valores apurados no Balanqo 
Patrimonial do exercicio de 2022, existem recursos disponiveis para abertura do 
credito, conforme quadro a seguir:

Niimero Saldo Utilizado 
nas Altera<;6es 
Or^amcntarias 

(acumulado)

Saldo
Dispomvel

Ponte de 
Recursos

Saldo existente 
em 31/12/2022

Restos e 
consigna^oes a 

Pagar
C/C

65.429-9 1.272.440,1027030000 1.272.440,10 0,00 0,00

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamenle)

Lorena Horbach 
CONTADORA
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PROCURADORIA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 001/2021, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE VILHENA/RO E A JBS S/A (PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 1691/2021).
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II Aos 16 (dezesseis) dias do mes de outubro do ano de dois mil e vinte e tres, o 
MUNICIPIO DE VILHENA, Estado de Rondoniajessoajuridica de direito publico 
interne, inscrito no CNPJ sob n° com sede no Centro
Administrative Senador Doutor Teotonio Vilela, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Sr. Flori Cordeiro de Miranda Junior, brasileiro, solteiro, agente politico,

e CPF sob n.°
residente e domiciliado na cidade de Vilhena/RO, e a JBS S/A, filial 

estabelecida na BR 364, Km 18, s/n, Distrito Industrial na cidade de Vilhena/RO, 
inscrita no CNPJ sob n° 02.916.265/0037-70, aqui denominado CONVENIADO, neste 
ato representado por seu procurador o Sr. Ricardo Pires de Oliveira, portador da

do CPF sob n°
domiciliado na cidade de Vilhena/RO, acordam na realizagao do presente TERMO 
ADITIVO AO CONVENIO N° 001/2021, firmado em 01 de julho de 2021, de 
conformidade com o Processo Administrative n° 1691/2021, atendidas as clausulas e 
condigoes seguintes:

3:4
S3II
ll ortador da Cedula de Identidade RG sob n.°

1S-
511

Cedula de Identidade n°
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1. DO OBJETO
O presente Termo Aditivo refere-se a alteragao da clausula do objeto do Convenio n° 
001/2021, em conformidade com o Oficio 0720/2023/GABINETE, Lei n° 6.106 de 
2023, e Processo Administrative n° 1691/2021, que, com seus anexos, ficam fazendo 
parte deste termo, independentemente de transcrigao para todos os fins e efeitos 
legais.
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2. DA ALTERAQAO DO OBJETO
2.1 O presente Convenio tern por objetivo a parceria da JBS/SA com repasse, mensal 
de valores, para a Prefeitura Municipal de Vilhena/RO, a serem investidos da seguinte 
forma: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para complementagao do piso salarial 
da Classe "D” dos Profissionais da Saude do Municipio de Vilhena/RO; R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais) para repasse a entidade do terceiro setor 
denominada AMAVI, por meio da Secretaria Municipal de Assistencia Social - 
SEMAS, conforme piano de trabalho a ser apresentado pela Entidade; R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) para a Secretaria Municipal de Assistencia Social - SEMAS 
com o objetivo de aquisigao de urnas funerarias para familias carentes. R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais) para utilizagao pela SEMAGRI em objeto de interesse publico 

g conforme piano de trabalho a ser apresentado; R$ 100.000,00 (cem mil reais) para
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utilizagao pelo Gabinete ou outra unidade Administrativa em objeto de interessd\0 
publico conforme piano de trabalho a ser apresentado; e R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) para utilizagao pela Secretaria Municipal de Assistencia Social - SEMAS em 
objeto de interesse publico conforme piano de trabalho a ser apresentado.
2.2 O presente termo a partir da presente data fica alterado conforme especificagao 
descrita no Item 2.1, de acordo e com o Oficio 0720/2023/GABINETE, Lei n° 6.106 de 
2023, e demais documentos constante no Processo Administrative n° 1691/2021.

3. DOS DEMAIS ITEMS
Permanecem em vigor e inalterados todos os demais itens do Convenio n° 001/2021 e 
termos aditivos, nao expressamente modificado pelo presente Termo.

<
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4. DO FORO
O foro do presente Termo sera o da Comarca de Vilhena (RO), excluido qualquer 
outro. E por estarem de acordo, e lavrado o Extrato do presente Termo a fl. 18, do 
Livro 004 - Vol. I, da Procuradoria Geral do Municipio de Vilhena, o qual depois de lido 
e achado conforme, e assinado pelas partes e por duas testemunhas que tudo 
assistiram, sendo extraidas as cdpias que se fizerem necessarias.

li
b
5o-
I! Vilhena (RO), em 16 de outubro de 2023.
?!
is
s PELA CONTRATADAPELO MUNICIPIO3

r-i Documento assinado digitalmente

RICARDO PIRES DE OLIVEIRA
Data: 24/10/2023 09:04:45-0300 
Verifique em https://validar.iti.gov.br1 1 

u w-:

Ricardo Pires de Oliveira
PROCURADOR

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO MUNICIPAL111sllIlfisipi
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Rildo Jose Flores
SECRETARIO MUNICIPAL 

DE PLANEJAMENTO

1 TESTEMUNHAS:

5iiin
f

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:— C3

JII
i! Visto:

Marcia Helena Firmino
SUBPROCURADORAIJil
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https://validar.iti.gov.br
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Vilhena-RO, 2023
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PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

1 -IDENTIFICAQAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito de Vilhena

_c

o

Si
O

APARECIDO DONADONI
Vice-prefeito de Vilhena

-£

•5
W

3
5

_o

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMASE.

ri

ROGERIO SIDINEI GOLFETTO
Secretario Municipal de Assistencia Social

5Ti
S
c;

NILCEMAR DIAS DE ALMEIDA
Secretario Adjunto de Assistencia Social

JANAINA VANESSA PAGANGRIZO
Presidente do Conselho Municipal de Assistencia Social - CMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

LELIO MIKI HATAKA
Gestor Financeiro

PROTECAO SOCIAL BASICA

MARCIANO CANDIDO DA SILVA
Coordenador do Centro de Referencia de Assistencia Social - CRAS

2



PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

CATIANE FERNANDA MACHADO 

Coordenadora do Centro de Convivencia do Idoso - CCI 

ADRIANA RODRIGUES DIAS 

Coordenadora do Centro de Convivencia da Gestante - CCG

FABIANA DOS SANTOS
Coordenadora do Centro de Convivencia da Crianga - CCC

_c

5

c
o ELIANI CRISTINA DE SOUZA

Coordenadora do Cadastro Unico
I
■8

i
VILMA MOREIRA DAMIAO

Coordenadora do Programa Nutri-Vida
1—
?:

s KARINA ANDRADE
Supervisora do Programa Crianga Feliz

I-

r!
:: y,

:lv

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

CELIA VIEIRA TORRES DE FREITAS SANTOS
Coordenadora do Centro de Referenda Especializado de Assistencia Social - CREASs ?= <

||

Ij
MAXIMILIAN© MACHADO

Coordenador da Unidade de Acolhimento da Crianga de do Adolescente - UACA
<§ 
s I

5

II
Si
7. 8 
8-!

LUCYANNE SOARES CASTRO
Coordenadora da Unidade de Acolhimento da Mulher - UAM

I! VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
5-5? 2 « ^ EUZANGELA CAMPOS CLEMENTE

Coordenadora e Tecnica da Vigilancia Socioassistencial
111II!
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PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

ENTIDADE PROPONENTE

PREFEITURA MUNICIPAL
Nome do Prefeito: Flori Cordeiro de Miranda Junior
Mandate do Prefeito: 1° de Janeiro de 2023 ate 31 de dezembro 2024
Endere$o da Prefeitura: Avenida Rony de Castro Pereira n° 4177 - Jardim
America
CEP: 76.980.736 Site: WWW.vilhena.ro.qov.br 
Telefone: (69)3919-7080

I
s
l
C'
O E-mail: prefeitura@vilhena.ro.qov.brc

I
_c
_r:

ORGAO GESTOR DA ASSISTENCIA SOCIAL
Nome do orgao gestor: Secretaria Municipal de Assistencia Social
CNPJ: 04.092.706/0001-81
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 20.964.715/001-71
Numero da lei de criagao do orgao: 3.752/2013, alterada pela lei 4.910/2018.
Responsavel: Rogerio Sidinei Golfetto
Ato de nomeagao do gestor: Decreto n° 59.137/2023
Data nomeagao: 01/01/2023
Enderego orgao gestor: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes n° 921 - Jardim 
Eldorado CEP: 76.980.000
Telefone: (69) 3919-7021 E-mail: semas@vilhena.ro.go.br
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MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS
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MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

1. BREVE HISTORIA DE VILHENA

Vilhena e um municipio brasileiro do estado de Rondonia. Sua populagao esta 

estimada em 104.517, segundo estimativa de 2021 do Instituto Brasileiro de Geografia 

e Estatistica (IBGE), sendo o quarto municipio mais populoso de Rondonia. Com o 

segundo melhor IDH de Rondonia, a cidade encontra-se em constante expansao nos 

setores da industria, comercio e servipos, alem de constituir um forte polo agricola na 

regiao. Alem disso, a cidade vem se tornando um grande polo educacional, atraindo 

diversos estudantes de uma macrorregiao que abrange a regiao sul de Rondonia e norte 

do Mato Grosso. O municipio e conhecido como Portal da Amazonia por estar situado 

na entrada da regiao Amazonica Ocidental. Alem disso, e conhecida tambem 

como Cidade Clima da Amazonia por ter uma temperatura media menor que outras 

cidades da Regiao Norte. Nos tempos de sua colonizagao tambem recebeu a alcunha 

de Eldorado Amazonico. O termo fazia referenda a cidade de Eldorado que, segundo a 

lenda de indios, seria feita de ouro macipo.

O nome "Vilhena" foi denominado por Candido Rondon em homenagem ao 

engenheiro maranhense chefe da Organizapao Telegrafica Publica Alvaro Coutinho de 

Melo Vilhena passou a Distrito de Porto Velho pelo Decreto n° 565, sendo criados o 

Cartorio de Registro Civil e o Juizado de Paz, ocasiao em que Vilhena possuia 160 

casas. Novas industrias passaram a ver a localidade com potencial de crescimento e a 

regiao comepou a figurar como um polo de desenvolvimento industrial e comercial do 

Estado. As principais atividades economicas sao a agricultura, pecuaria, comercio e 

prestapao de servipos.

Em 11 de outubro de 1977, o presidente da Repiiblica Ernesto Geisel sancionou 

a Lei n° 6.448, que criou o Municipio de Vilhena. O governador de Rondonia, Humberto 

da Silva Guedes, nomeou e empossou o primeiro prefeito, Renato Coutinho dos Santos, 

que teve o final de sua gestao no dia 3 de marpo de 1980.

1.2 ASPECTOS HISTdRICOS DO SERVIQO DE PROTEQAO SOCIAL NO 

BRASIL
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MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

Para Oliveira (2003), um dos principais elementos para se compreender a 

construgao do sistema de protegao social e a origem do Estado, de modo que, no caso 

brasileiro, cuja origem do Estado foi marcada pela tradigao patrimonialista, onde 

prevalecia o sistema de troca de favores, o acesso a bens e servigos publicos na maioria 

das vezes tambem era mediado por essas praticas.

Nessa mesma perspectiva, Silva (2010) tambem faz apontamentos acerca da 

instauragao do chamado Estado de Bern Estar Social, cuja ideologia visava amenizar 

as pressoes da classe trabalhadora, sendo que, no caso brasileiro, os dirigentes 

passaram a ponderar quanto ao fato de que a questao social poderia deixar de ser um 

problema de policia para ser tratada como um problema politico; e ao ser tratada como 

problema politico passou a acontecer tambem como troca de favores. Nesse sentido, e 

fundamental estudarmos o passado para compreendermos a politica assistencial da 

atualidade.
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Conforme Nigro (2010), para compreender um fenomeno ou institute juridico e 

precise ter conhecimento em relagao a sua evolugao historica, ou seja, atraves da 

historia e possivel estudar o desenvolvimento das diferentes concepgoes de um 

determinado acontecimento ou conceito juridico. Nigro (2010) ressalta que a medida 

que a civilizagao humana foi se desenvolvendo surgiu tambem a preocupagao em tutelar 

os individuos em suas dimensoes sociais, de modo que as realidades socioculturais de 

cada povo e os novos metodos de protegao solidaria contribuiram, ao longo da Historia 

da Humanidade, para amenizar as precarias condigoes sociais das comunidades mundo 

afora.

§7
§3a 1

i O

is
St X 
St T
U- C*Sf
§|
SC

ij
i

< c
“I Rocha (2011) corrobora, enfatizando, porem, o fato de que durante muito tempo 

a questao da pobreza foi tratada atraves de caridade, sobretudo de iniciativas 

particulares, de grupos ou fragoes de classe que se organizavam principalmente por 

intermedio da Igreja. A autora revela que a Lei dos Pobres, na Inglaterra, se constituia 

em um dos exemplos mais pertinentes acerca desse fato; contudo, as agoes do Estado, 

por sua vez, eram pautadas na repressao policial e, posteriormente, nas agoes de cunho 

assistencialistas e paternalistas.
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A Seguridade Social brasileira foi bastante discutida durante a vigencia da 

Assembleia Nacional Constituinte, alcamjando-se um pacto de cidadania com base nas 

politicas de Saude, Previdencia Social e Assistencia Social, no qual a Saude e direito 

de todos e dever do Estado, com acesso universal; a Previdencia Social e organizada 

sob a forma de regime geral e possui carater contributivo; e a Assistencia Social deve 

ser prestada a quem dela necessitar, independentemente de contribuigao a 

seguridade social (APOLINARIO e SOUZA, 2009; MEDEIROS, 2010; ROCHA, 2011). 

Neste sentido, Rocha (2011) ressalta que a Constituigao Federal de 1988 ofereceu a 

oportunidade de reflexao e mudanga, inaugurando um padrao de protegao social 

afirmativo de direitos, capaz de superar as praticas assistencialistas e clientelistas.

A aprovagao da Lei Organica da Assistencia Social (LOAS) exigiu um complexo 

procedimento de organizagao da sociedade para garantir os principios preconizados na 

Carta Magna, sendo que sua deliberagao esbarrou em forgas conservadoras que 

fizeram com que a Assistencia Social somente fosse regulamentada cinco anos depois 

da promulgagao da Constituigao, atraves da lei n° 8.742 de 07/12/1993 (GOMES, 2004; 

MOURA, 2008).
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2. APRESENTAQAO

O Municipio de Vilhena, apesar de ser conhecido como Portal da Amazonia e 

como a cidade clima, assim como outros municipios de todo o pais, apresentam um 

diagnostico critico, pois possui um numero expressive de familias que enfrentam 

diariamente dificuldades para sobreviverem, pois muitas dessas familias sobrevivem 

exclusivamente dos programas sociais e foi pensando nessa parcela da populagao 

vilhenense que a Secretaria Municipal de Assistencia Social elaborou o presente 

Projeto Auxilio-funeral, serao desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistencia 

social e mantidas com o recurso da Subvengao Social do JBS S/A, CNPJ 

02.916.265/0037-70, situado na Rodovia BR 364, KM 18 S/N, Distrito Industrial, CEP 

76.988-899 - VILHENA-RO. Gomes (2004, p. 193) mostra que a Assistencia Social e

8



PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

um direito que se destina as pessoas que vivem em situagao de vulnerabilidade social 

uma vez que vem atender as suas necessidades basicas.

3. JUSTIFICATIVA

Cabe destacar que o beneficio eventual na forma de auxllio por morte, AuxNio- 

funeral, constitui-se em uma prestagao temporaria, nao contributiva da polltica de 

Assistencia Social em prestagao de servigo, para reduzir a vulnerabilidade provocada 

por morte do membra da familia. O Auxilio por morte atendera os seguintes requisites, 

despesas de uma, servigos funerarios, translado do corpo dentro e fora dos limites 

geograficos do Municipio, observando-se sempre que o translado sera nos limites do 

Estado de Rondonia, conforme disponibilidade de orgamento. O auxilio por morte sera 

concedido em numero igual ao da ocorrencia de falecimentos na familia. Esta vedado o 

pagamento em pecunia, ressarcimento e ou requerimentos retroativos. O requerimento 

do auxilio por morte pode ser realizado por um integrante da familia, pessoa autorizada 

mediante procuragao, representante de instituigao piiblica ou privada, ou outro orgao 

municipal que acompanhou, acolheu ou atendeu a pessoa antes de seu falecimento. No 

caso de falecimento de pessoa em situagao de rua, ou pessoa em isolamento sem 

vinculos familiares as provisoes deverao ser providenciadas diretamente pelo orgao 

gestor.

•§
Jz
S

c
o
■5c~
%
■i
2
5
1
Pi

a
c

1 =
£■=£ -

' I 
3! y1
S| Sao documentos essenciais para acesso ao auxilio por morte, Certidao de Obito, 

Comprovante de residencia, Carteira de identidade e CPF do Requerente, Termo de 

Responsabilidade assinado pelo Requerente, se responsabilizando pelas informas 

prestadas e NIS - numero de identificagao social, quando possuir. O Beneficio auxilio- 

funeral so sera concedido atraves do Plantao Social que sera encaminhado para 

funeraria que tenha participado de processo licitatorio pelo Municipio para este fim, 

observando a escala.

Conforme estimativa do Cadastro Unico as familias de baixa renda com perfil no 

municipio de Vilhena inscritos no Cadastro Unico, referencia mes de julho de 2023 sao 

de 18.275, dentre os quais:
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VILHENA-RO

Cadastre Unico
VILHENA-RO

Familias
©m situacao de PobrezaFamilias Cadastradas

07/2023

18.275*<£» 4.195 (23%)(D_c
Familias 
de Baixo RendoJ2

c

5.373 (29%)5
o: Familias

Acima de Yt SoL Min.O=
8.707 (48%)•3

1
2

O Projeto tera como paramento a Lei n° 4.910/2018, que dispoe 0 Sistema 

Unico de Assistencia Social—SUAS, Decreto n°43.411/2018, Regulamentagao dos 

beneficios eventuais da Politica Municipal de Assistencia Social e Resolugao CMAS n° 

008/2022 que dispoe os criterios e prazos para concessao dos beneficios eventuais.

*
E.

?!

c

§5
4. OBJETIVOs=

Sisi5

ila O objetivo principal do Projeto 0 beneficio eventual na forma de auxilio por morte, 
Auxilio-funeral, constitui-se em uma prestagao temporaria, nao contributiva da politica 

de Assistencia Social em prestagao de servigo, para reduzir a vulnerabilidade provocada 

por morte do membra da familia. Assim visando 0 acesso ao beneficio as familias em 

vulnerabilidade social do Municipio de Vilhena-RO.

Ij
Si1 
^ H
2 5. PUBLICO-ALVO
tl

As familias urbana e/ou rural, em situagao de vulnerabilidade e risco 

social, residents no Municipio de Vilhena, com prioridade usuarios de servigos, 

projetos, programas de transferencia de renda e beneficios socioassistenciais.

1!
ti
S.Sf

§■5?I'll
IIS 6. METODOLOGIA
lit
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O Auxilio por morte atendera os seguintes requisites, despesas de urna, servigos 

funerarios, translado do corpo dentro e fora dos limites geograficos do Municipio, 
observando-se sempre que o translado sera nos limites do Estado de Rondonia, 
conforme disponibilidade de orgamento. O auxilio por morte sera concedido em numero 

igual ao da ocorrencia de falecimentos na familia. Esta vedado o pagamento em 

pecunia, ressarcimento e ou requerimentos retroativos. O requerimento do auxilio por 
morte pode ser realizado por um integrante da familia, pessoa autorizada mediante 

procuragao, representante de instituigao piiblica ou privada, ou outro orgao municipal 
que acompanhou, acolheu ou atendeu a pessoa antes de seu falecimento. No caso de 

falecimento de pessoa em situagao de rua, ou pessoa em isolamento sem vinculos 

familiares as provisoes deverao ser providenciadas diretamente pelo orgao gestor.
O Beneficio auxilio-funeral so sera concedido atraves do Plantao Social que sera 

encaminhado para funeraria que tenha participado de processo licitatorio pelo Municipio 

para este fim, observando a escala
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7. DOCUMENTOS NECESSARIOS PARA CONCESSAO

• Documento do requerente RG e CPF;

• Comprovante de residencia atualizado

• Folha Resumo V7 atualizada, NIS (Numero de Identificagao Social).

• Tenno de responsabilidade assinado pelo requerente, se responsabilizando pelas 

informagoes prestadas;
• Certidao de Obito;

8. RECURSOS

DESCRICAOUNIT. QUAN VAL. TOTALVAL.UNIT
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T.
Urna funeraria infantil 
branca medindo 0,90mts RS: 550,00 R$: 1.100,00Serv 02

Urna funeraria adulto em 
estilo sextavado, com 6 
al?as duras, verniz semi- 
brilho, fundo forrado em 
TNT, medindo 1,90mts

R$: 1.500,00 RS: 18.000,00Serv 12

|
i Servigo por morte natural 

(higienizagao) RS: 250,00 RS: 1.500,00Serv 06
C R$12.500,00Serv R$: 1.250,00Tanatopraxia 10o

Aluguel de paramentagao 
sendo: Equipamentos em 
aluminio macigo (Cristo ou 
Biblia, cavaletes para 
apoio da urna, um porta 
coroa, um suporte para 
livro presenga e suporte 
para velas), 04 velas, 
transporte do corpo para o 
local do velorio e remogao 
do valorio para o 
cemiterio.

c.
_c

1
2
§
;r_

R$: 250,00 R$: 1.250,00Serv 05

g

RS: 3,50 R$:15.750,00Km Translado 4.500

R$: 50.100,00

O recurso sera disponibilizado da Subvengao Social do JBS S/A, CNPJ 

02.916.265/0037-70, situado na Rodovia BR 364, KM 18 S/N, Distrito Industrial, CEP 

76.988-899 - VILHENA-RO.

8.2 RECURSOS HUMANOS

Plantao Social, atraves do telefone (69) 9945-6929, conforme Resolugao CMAS 

n° 008/2022/, Art. 8° “Os profissionais de nivel superior das equipes de referenda que 

compoe o SUAS. Nos servigos socioassistenciais de Protegao Social Basica, Especial 

de Media e Alta Complexidade sao responsaveis pela concessao dos beneficios
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eventuais". Resolugao CMAS n° 021/2023, aprova o Protocolo de Atendimento do 

Plantao Social.

9. PROTOCOLO DO PLANTAO SOCIAL

1
= F*ROTOCOL.O DO PLANTAO SOCIAL 
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Vilhena, 12 de setembro de 2023.
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